[image: image1.png]

Местное самоуправление

Администрация Неклиновского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Покровское

“ 27 ”    марта    2009г.

№   222   .
«Об усилении мер по охране биоресурсов в водоемах Неклиновского района в период двухмесячника по охране весенне-нерестующих рыб».
На основании протокола заседания решения Координационного совета «По взаимодействию природоохранных и правоохранительных органов в вопросах охраны и воспроизводства водных биоресурсов, рыбохозяйственных водоемах Ростовской области» от 18 марта 2009 года, в целях усиления мер охраны и улучшения условий воспроизводства рыбных запасов в водоемах Неклиновского района» и решения Собрания депутатов Неклиновского района «О Правилах использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Неклиновского района, для личных и бытовых нужд» от 09.07.2008г № 345.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать Главам сельских поселений в период проведения двухмесячника по усилению охраны весенне-нерестующих рыб с 1 апреля по 31 мая 2009года:
- усилить меры по предупреждению и пресечению загрязнения ЖБО, ТБО в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах  водных объектов;

- проводить регулярные комплексные проверки соблюдения режима хозяйственной деятельности физическими и юридическими лицами, выполнение санитарных требований в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах водных объектов;

- обеспечить ликвидацию свалок мусора и бытовых отходов в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах водных объектов;

- установить запрещающие таблички и провести разъяснительную работу с физическими и юридическими лицами о недопущении загрязнения и захламления земель в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах отходами ЖБО и ТБО, а также мойки автотранспортных средств на берегах рек, ручьев и водоемов;
- применять меры административного воздействия к лицам, осуществляющим загрязнение и захламление земель в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах;
- проводимые мероприятия освещать в СМИ с указанием мест несанкционированного размещения отходов ТБО, ФИО  правонарушителей;
- в целях беспрепятственного прохождения рыбы на нерест обеспечить контроль за незаконным выловом рыбы на водных объектах расположенных на подведомственных территориях. Организовать мобильные оперативные группы с привлечением сотрудников милиции, казачества, общественности.
2. Комиссии по упорядочению торговли рыбой и рыбопродуктами на территории района активизировать работу по выявлению и пресечению незаконной реализации рыбы, рыбопродуктов, раков, а также молоди ценных промысловых рыб (рыбец, шемая, судак, и т. д.) в местах несанкционированной торговли.
3. Отделу экономики и торговли, Управлению сельского хозяйства, отделу ГО, ЧС и экологической безопасности Администрации Неклиновского района в период проведения двухмесячника по усилению охраны весенне-нерестующих рыб проводить:
- регулярные комиссионные проверки соблюдения режимов хозяйственной деятельности, выполнения санитарных требований в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах водных объектов физическими и юридическими лицами;

- проводить мероприятия на стихийных рынках Неклиновского района по пресечению незаконной реализации рыбы, рыбопродуктов, раков, молоди ценных промысловых рыб (рыбец, шемая, судак, и т. д.), орудий лова, запрещенных к использованию в водоемах области Правилами рыболовства: сети;  сетематериалы, «пауки», «телевизоры» и.т.д. лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без государственной регистрации с нарушением санитарных правил и без соответствующих документов.
4. Рекомендовать ОВД по Неклиновскому району (Тришкину Л.Н.) с привлечением муниципальной казачьей дружины в период проведения двухмесячника по усилению охраны весенне-нерестующих рыб обеспечить круглосуточное дежурство сотрудников милиции на основных подъездных путях к метам нереста с целью пресечения противоправных действий связанных с незаконной добычей и сбытом рыбы, молоди ценных промысловых рыб (рыбец, шемая, судак, и т. д.) и раков.
5. Рекомендовать ОВД по Неклиновскому району (Тришкин Л.Н.), главному государственному ветеринарному инспектору района (Величко Е.В.), эксперту ТО Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Таганроге, Неклиновском, Матвеево-Курганском и Куйбышевском районах (Коробенко А.Ю.)  принять меры по пресечению реализации на стихийных рынках и магазинах Неклиновского района молоди ценных промысловых рыб (рыбец, шемая, судак, и.т.д.), рыбы, раков и продуктов их переработки лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без Государственной регистрации, с нарушением санитарных и ветеринарных норм и правил.
6. Рекомендовать ОВД по Неклиновскому району (Тришкин Л.Н.), начальнику МУ «АСФ Неклиновского района» (Сычев В.П.), старшему Госинспектору Таганрогского сектора Нижнедонского территориального Управления «Росрыболовства» (Щербаков Ю.Н.), государственному инспектору «Россельхознадзора» (Бабков О.В.)  осуществлять совместные рейды на водоемах Неклиновского района с целью выявления браконьерского лова и изъятия незаконных орудий лова, запрещенных к использованию в водоемах области Правилами рыболовства: сети; сетематериалы, «пауки», «телевизоры» и т.д.
7. Главам сельских поселений, руководителям задействованных структур на еженедельные планерные совещания предоставлять информацию о проведенных мероприятиях и быть готовыми к заслушиванию по исполнению настоящего постановления.
8. До 10.06.2009г. провести совещание при Главе Неклиновского района о выполнении запланированных мероприятий с рассмотрением отчетов руководителей задействованных структур и ведомств, а также глав сельских поселений о проведенных мероприятиях на подведомственных территориях.
9. Руководителям МУ РГ «Приазовская степь» (Тодыка Р.А.) и ООО «Приазовский оптималист» (Анищенко О.А.) во взаимодействии с Главами сельских поселений, ОВД по Неклиновскому району, МУ «АСФ» Неклиновского района, ТО Управления «Роспотребнадзора» и отделов Администрации Неклиновского района обеспечить в телевизионных и печатных средствах массовой информации разъяснительную работу среди населения района по соблюдению рыбоохранного и природоохранного законодательства, а также регулярное освещение результатов проводимых мероприятий в нерестовый период.
10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.О. Главы
Неклиновского района

В. Матлашов
Проект Постановления вносит

отдел ГО, ЧС и экологической опасности